
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
23 DE DEZEMBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.43634

Pregão Eletrônico - SMS nº 388/2022

Processo nº 123.420/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GLICOSÍMETROS E TIRAS REATIVAS.

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

CROMO COM E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ODONTO-MEDICO 
HOSPITALARES LTDA

01 1.816.214,40

TOTAL  1.816.214,40

Lote 02 - FRACASSADO. 

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/12/2022

Salvador, 20 de dezembro de 2022.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COSEL, atendendo a decisão da Autoridade 

Superior, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 002/2022, PROCESSO Nº: 71084/2022, que tem por OBJETO a Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviço de transporte marítimo para atender a demanda do CRAS e 

DPSB: LICITANTE VENCEDOR: AVALANCHE TRANSORTE MARÍTIMOS LTDA, LOTE 01: R$ 219.000,00; 

LOTE 02: R$39.999,96.   

Data da ADJUDICAÇÃO e HOLOGAÇÃO: 19/12/2022

Salvador, 22 de dezembro de 2022.

MILENA RICARTE
Presidente da COSEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2022

Processo Nº: 203835/2022-SECULT
Inexigibilidade de Licitação nº 29/2022
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratada: DOCA 1 COWORKING, CURSOS DE CAPACITAÇÃO E EVENTOS SPE LTDA
CNPJ Nº: 40.289.478/0001-06
Objeto: Concessão de patrocínio do PROJETO “O POVO EM FESTA - CIRCUITO DE FESTAS POPULARES 
NO DOCA 1”
Valor Total: R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 23.695.0006.126700 - Salvador te espera - Fortalecimento 
de Salvador no Circuito do Turismo - Elemento de Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica - Fonte 0.01.00
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
Data da autorização: 22/12/2022.

Salvador, 22 de dezembro de 2022

MARLENE DOS SANTOS FONSECA
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOM nº 8.433, de 21 de dezembro de 2022, pág. 17, referente a Resumo de Dispensa 

de Licitação nº 006/

Onde se Lê: CNPJ Nº 03.828.581/0001-42

Leia-se: CNPJ Nº 53.777.835/0001-19

Gabinete do Secretário da SEMOP, 21 de dezembro de 2022.

OMAR GORDILHO

Secretário, em exercício

Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022

PROCESSO Nº: 189232/2022
DISPENSA Nº: 009/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 01 (um) Certificado digital 
e-CPF TIPO A1, com validade de 12 (doze) meses, e 02 (dois) Certificados Digitais e-CNPJ TIPO A1, 

com validade de 12 (doze) meses.

EMPRESA: BRASILEIRA CERTIFICACAO DIGITAL LTDA., nome fantasia: FEDERAL.
CNPJ: 28.732.462/0001-12.
VALOR UNITÁRIO CERTIFICADO E-CPF TIPO A1: R$ 99,40 (noventa e nove reais e quarenta centavos).
VALOR UNITÁRIO CERTIFICADO E-CNPJ TIPO A1: R$ 172,50 (cento e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 444,40 (quatrocentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa de serviço será alocada na Unidade Gestora 457002 - LIMPURB; 
Gestão: 00001 - Gestão Geral; Unidade Orçamentária: 45702 - LIMPURB - EMPRESA DE LIMPEZA 
URBANA DE SALVADOR; Subação: 250200 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- LIMPURB; Fonte do Recurso: 2.2.50.000001 - Ex. Anterior - Receita Própria de Entidades de 
Administração Indireta - Sem Detalhamento; Natureza Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - PJ; Grupo Programação Financeira: 012 - Outras Despesas.
AMPARO LEGAL: Artigo 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16 e no Regulamento de Licitações e 
Contratos da Limpurb, em seu item 3.1.1, Inciso II.
DATA DO ATO: 22/12/2022.

Salvador, 22 de Dezembro de 2022

ROBERTO N. MARTINEZ TRIGO

Presidente da CPL / LIMPURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Especial Mista de Licitação-CEML, designada pelo DECRETO Nº 36.154 de 14 de outubro 

de 2022, publicada no DOM de 15 A 17 de outubro de 2022, divulga o Resultado da Licitação abaixo 

especificada:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

LICITAÇÃO Nº: 024/2022.

PROCESSO DIGITAL Nº: 130009/2022

LOTE: 1 e 2. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Edital, a contratação através do Sistema de Registro de Preços 

- SRP, para aquisição de projetores multimídia, de acordo com a conveniência e a necessidade dos 

diversos órgãos e entidades do Município do Salvador. 

EMPRESA VENCEDORA LOTE 1: QUALYCOPY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº: 02.902.072/0001-50

VALOR GLOBAL: R$ 6.686.600,00 (seis milhões, seiscentos e oitenta e seis mil e seiscentos reais). 

EMPRESA VENCEDORA LOTE 2: ALDITEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº: 04.612.101/0001-74

VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, combinada com a Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que 

couber.

Salvador, 22 de dezembro de 2022.

RAPHAEL DA FONSECA MONTEIRO

Presidente/CEML

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO-HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 10/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público 

para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Documentação de Habilitação 

da CONCORRÊNCIA nº 10/2022-Processo nº 83842/2022, cujo objeto consiste na contratação 

de empresa especializada para execução das obras de IMPLANTAÇÃO DA INTERVENÇÃO “C” - 

VIADUTO DIRECIONAL SENTIDO ACESSO NORTE-Caminho das Árvores, Salvador/BA, sob regime de 

empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o 

que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e 

demais condições expressas no Edital.

   CLASSIFICAÇÃO/LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA

0,94

Após análise e julgamento da Documentação de Habilitação a Comissão decidiu HABILITAR a licitante.

Decisão, justificativas e fundamentação, conforme registro em Atas Internas-Julgamento Habilitação, 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
23 DE DEZEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.436 35
disponíveis aos interessados para conhecimento, através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.

ba.gov.br(licitações-CONCORRÊNCIA nº 10/2022) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo 

Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 22 de dezembro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO-HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 21/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público 

para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Documentação de Habilitação 

da CONCORRÊNCIA nº 21/2022-Processo nº 131931/2022, cujo objeto consiste na contratação de 

empresa capacitada para execução das obras de Requalificação Urbana em Logradouros no Engenho 

Velho de Brotas, Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de 

mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de 

acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

   CLASSIFICAÇÃO/LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

1º) CONSTRUTORA KAZZA EIRELI 0,82

“º) G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI 0,82

3º) SANJUAN ENGENHARIA LTDA 0,86

“º) CONSTRUTORA NM LTDA 0,86

“º) METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 0,86

6º) EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA IND. E 
SANEAMENTO LTDA

0,87

“º) QUALY ENGENHARIA LTDA 0,87

8º) BARRA’S CONSTRUÇÃO, PROJETOS E SERVIÇOS 
LTDA

0,88

“º) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 0,88

“º) LIGA ENGENHARIA LTDA 0,88

11º) CAMPBEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM 
LTDA

0,90

12º) FLEX ENGENHARIA LTDA* 0,91

13º) ROMAS ENGENHARIA E CONSULTORA EIRELI** 0,94

14º) COMPAC ENGENHARIA LTDA 0,95

“º) ART PROJETOS CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA 0,95

16º) AGSERVICE ENGENHARIA LTDA 0,98

17º) TOP ENGENHARIA LTDA 1,00

“º) EMPRENGE CONSTRUTORA LTDA 1,00

“º) CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 1,00

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

Foram abertos os envelopes 02-Habilitação das 05 (cinco) melhores propostas (art. 63, inciso VI, Lei 

8.421/2013 e subitem 13.6 do Edital), quais sejam: KAZZA, G3 POARIS, SANJUAN, NM e METRO, em 

razão das situações de empates.

Após análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu:

i) HABILITAR as licitantes: G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI, SANJUAN ENGENHARIA LTDA e METRO 

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

ii) INABILITAR as licitantes: CONSTRUTORA KAZZA EIRELI e CONSTRUTORA NM LTDA

Decisão, justificativas e fundamentação, conforme registro em Atas Internas-Julgamento Habilitação, 

disponíveis aos interessados para conhecimento, através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.

ba.gov.br(licitações-CONCORRÊNCIA nº 21/2022) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo 

Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 22 de dezembro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO-PROPOSTAS DE PREÇOS 
CONCORRÊNCIA Nº 25/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público para 

conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento e Classificação das Proposta de Preços 

da CONCORRÊNCIA nº 25/2022-Processo nº 129296/2022, cujo objeto consiste na Contratação de 

empresa capacitada para execução das obras de Construção do Camelódromo de São Cristóvão - 

Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: Após análise e julgamento a Comissão 

decidiu: CLASSIFICAR todas as licitantes, conforme ordem abaixo:

   LICITANTES/CLASSIFICAÇÃO VALOR PROPOSTO “K”

1º) CB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 0,80

2º) CONSTRUTORA JF PRADO LTDA 0,81

3º) G3 POLARIS SERVIÇOS IRELI 0,82

4º) RFT CONSTRUÇÕES EIRELI* 0,87

“º) QG CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA 0,87

6º) GFMC CONSTRUÇÕES LTDA 0,88

*Certidão da JUCEB na condição de ME/EPP. Propostas empatadas: RFTXQG.

Decisão conforme registro em Ata Sessão Interna, disponível aos interessados, através do portal 

SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-CONCORRÊNCIA <http://www.sucop.salvador.

ba.gov.br(licitações-TOMADA> Nº 25/2022) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “b” c/c art. 110, da Lei Federal 

nº 8.666/93. 

Não havendo interposição de Recurso fica, desde já, designada a data de 04/01/2022 às 14:30hs, 

para Sessão Pública, objetivando abertura dos envelopes nº 02-Habilitação.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação, sito Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470, no 

horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 21 de dezembro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

RESUMO DE CONTRATO

Contrato nº 007/2022

PR-SEGOV nº 145363 / 2022

Modalidade: Dispensa de Licitação

Contratante: Secretaria de Governo-SEGOV

C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49

Contratada: OI S/A

C.N.P.J.: 76.535.764/0001-43

Objeto: Prestação de serviço de TV por assinatura, pacote combo com 05 (cinco) pontos de acesso.

Valor Global: R$ 4.467,24 (quatro mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte e quatro centavos)

Valor Mensal: R$ 372,27 (trezentos e setenta e dois reais e vinte e sete centavos)

Subação: 250127 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos-SEGOV

Elementos de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro

Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato.

Amparo Legal: Lei Federal nº 14.133/2021  

Assinatura: 22 de dezembro de 2022

Foro: Cidade do Salvador

Salvador, 22 de dezembro 2022

JÚLIO FON SIMÕES 

Secretário de Governo em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS 

RESUMO DO CONTRATO Nº 005/2022

PROCESSO Nº: 176893/2022 

CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS DE SALVADOR - 


